I, da Lei nº 9.430, de 27/12/96 e juros de mora, da multa regulamentar por classificação incorreta em nomenclatura complementar (NVE � Nomenclatura de Valor Aduaneiro e Estatística) e, por fim, da multa pela descrição inexata de mercadoria perfazendo, na data da autuação, o valor total do crédito tributário lançado de R$ 86.106,62 (oitenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta e dois centavos).
 Informa o relatório fiscal, fls. 03/05, que o importador, por meio da declaração de importação de número 07/11075284, de 17/08/2007, procedeu a importação, de 500Kg de produto identificado por ele como sendo Azitromicina, sob o código NCM 2941.90.59 e sob NVE AA0001.

[...]

da  multa  regulamentar  por  classificação  incorreta  em  nomenclatura 
complementar (NVE – Nomenclatura de Valor Aduaneiro e Estatística) 
e, por fim, da multa pela descrição inexata de mercadoria perfazendo, 
na data da autuação, o valor total do crédito tributário lançado de R$ 
86.106,62  (oitenta  e  seis  mil,  cento  e  seis  reais  e  sessenta  e  dois 
centavos). 

Informa  o  relatório  fiscal,  fls.  03/05,  que  o  importador,  por meio  da 
declaração  de  importação  de  número  07/11075284,  de  17/08/2007, 
procedeu a importação, de 500Kg de produto identificado por ele como